orang yang berilmu mendalam, yang dengannya memiliki rasa takut kepada Allah

(berintegritas), berkepribadian mulia (akhlaq karimah), mengamalkan, menyampaikan,

menegakkan keadilan, dan memberikan kemaslahatan pada semesta (rahmatan lil ‘alamin).

Definisi di atas terinspirasi dari pernyataan Habib Abdullah al-Haddad (w. 1132 H/1720 M)

dalam al-Nashaih al-Diniyah, bahwa ilmu seorang ulama itu harus mengantarkannya pada

semua perilaku mulia (akhlaq mahmudah) dan perbuatan baik yang bermanfaat (a’mal

shalihah). Yang dimaksud ilmu mendalam di sini, merujuk pada pembahasan ijtihad oleh asy-

Syatibi (w.